32. Si autem habes quod loquaris, responde mihi, loquere; volo enim te apparere iustum.

33. Quod si non habes, audi me, tace, et docebo te sapientiam.

CAPUT XXXIV.

Eliu rursus ex verbis Job accusat eum blasphemias atrociores criminans, æquilibrium ostendens divini iudicii, ejus quoque potentie et notitiae cuncta abesse.

1. Pronuntiatis itaque Eliu, etiam hæc locutus est:

2. Audite, sapientes, verba mea; et, erudi, ascultate me.

3. Auris enim verba probat, et guttur escas iudicio dijudicat.

4. Judicium elegantius nobis, et inter nos videamus quid sit melius.

5. Quia dixit Job: Iustus sum, et Deus subvertit iudicium meum.

6. In iudicando enim me mendacium est, violenta sagitta mea absque ullo peccato.

7. Quis est vir ut est Job, qui bibit subsannationem quasi aquam?

8. Qui greditur cum operantibus iniquitatum, et ambulat cum viris impiis?

9. Dixit enim: Non placebit vir Deo, etiam si cacaverit cum eo.

10. Ideo, viri cordati, audite me: Absit a Deo impietas, et ab Omnipotente iniquitas!

¹ Sap. 12, 11.

² Deut. 10, 17. II Par. 17, 7. Sap. 6, 8.

11. Opus enim hominis reddet ei, et iuxta vias singulorum restituet eis.

12. Vere enim Deus non condemnabit frustra, nec Omnipotens subvertet iudicium.

13. Quem constituit alium super terram? aut quem posuit super orbem quæra fabricatus est?

14. Si dirixerit ad eum cor suum, spiritum illius et flatum ad se trahebat.

15. Deficiet omnis caro simul, et homo in cinerem revertetur.

16. Si habes ergo intellectum, audi quod dicitur, et ausculta vocem eloquii mei.

17. Numquid qui non amat iudicium, sanari potest? et quomodo tu cum qui iustus est in tantum condemnas?

18. Qui dicit regi: Apostata; qui vocat duces impios;

19. Qui non accipit personas principum, nec cognovit tyrannum, cum disceperet contra pauperem; opus enim manuum ejus sunt: universi.

20. Subito morientur, et in media nocte turbabuntur populi, et transibunt, et auferent violentum absque manu.

21. Oculi enim ejus super vias hominum, et omnes grossas eorum considerat.

22. Non sunt tenebræ, et non est umbra mortis, ut abscondatur ibi qui operatur iniquitatem.

23. Neque enim ultra in hominis pestalato est, ut veniat ad Deum in iudicium.

24. Conteret multos, et innumerabiles, et stare faciet alios pro eis.

25. Novit enim opera eorum, et idcirco inducet noctem, et conterentur.

26. Quasi impius percussit eos, in loco iudicium;

27. Qui quasi de industria recesserunt ab eis, et omnes vias ejus intelligere noluerunt;

28. Ut pervenire facerent ad eum clamorem egni, et audiret vocem pauperum.

29. Ipso enim concedente pacem, quis est qui condemnaret? et quis absconderet vultum, quis est qui contempleretur eum, et super gentes, et super omnes homines?

30. Qui regnare facit hominem hypocritam propter peccata populi.

Recit. 25, 15. Act. 10, 24. Rom. 2, 11. Gal. 4, 6. Eph. 6, 9. Col. 3, 25. I Pet. 1, 17.

CAPUT XXXV.

31. Quia ergo ego locutus sum ad Deum, te quoque non prohibebo.

32. Si erravi, tu doce me; si iniquitatem locutus sum, ultra non addam.

33. Numquid a te Deus expetit eam, qui displicuit tibi? Tu enim captivi loqui, et non ego. Quod si quid nosti melius, loquere.

34. Viri intelligentes loquantur mihi, et vir sapiens audiat me.

35. Job autem stulte locutus est, et verba illius non sonant disciplinam.

36. Pater mi, probetur Job usque ad finem: ne desinas ab homine iniquitatis!

37. Quis addit super peccata sua blasphemiam, inter nos interim constringatur; et tunc ad iudicium provocet sermonibus suis Deum.

CAPUT XXXV.

Eliu, facta colligens Job dixisse Deo non placere quod rectum est, ostendit non Deo, sed homini, et pietatem professæ, et impetitam abesse.

1. Igitur Eliu hæc rursus locutus est:

2. Numquid æqua tibi videtur tua cogitatio, ut dixeris: Justior sum Deo?

3. Dixisti enim: Non tibi placeat quod rectum est; vel quid tibi proderit, si ego peccaverim?

4. Itaque ego respondebo sermonibus tuis, et amicis tuis tecum.

5. Suspice caelum, et intire; et contemplantur æthera quod alior te sit.

6. Si peccaveris, quid ei noceris? et si multiplicata fuerint iniquitates tue, quid facies contra eum?

7. Porro si iuste egeris, quid donabis ei, aut quid de manu tua accipiet?

8. Homini qui similis tui est, nocentibus impietas tua; et filium hominis adjuvabit iustitia tua.

9. Propter multitudinem calumniarum clamabant; et ejulabant propter vim brachii tyrannorum.

10. Et non dixit: Ubi est Deus qui fecit me, qui dedit carnina in nocte.

11. Qui docet nos super iumenta terræ, et super volucres cæli erudit nos?

12. Ibi clamabant, et non exaudiet propter superbiam malorum.

13. Non ergo frustra audiet Deus, et Omnipotens causas singulorum intuebitur.

14. Etiam cum dixeris: Non considerat iudicare coram illo, et expectata sum.

15. Nunc enim non inferi furoræ sum, nec ulciscitur scelus valde.

16. Ergo Job frustra aperit os suum, et absque scientia verba multiplicat.

CAPUT XXXVI.

Eliu æquilibrium divini iudicii tacet, qui percutit ut erudit, loquitur ad se rediens, redentes a flagellis liberat; hortatur itaque Job ad respiciendum, promittens cuncta prospera.

1. Addens quoque Eliu, hæc locutus est:

2. Sustine me paululum, et indicabo tibi; adhuc enim habeo quod pro Deo loquar.

3. Respetam sententiam meam a principio, et operatorum meorum probabo iustum.

4. Vere enim absque mendacio sermones mei, et perfecta scientia probabitur tibi.

5. Deus potentes non abjicit, cum et ipse sit potens;

6. Sed non salvat impios, et iudicium pauperibus tribuit.

7. Non auferet a Justo oculos suos, et reges in solio collocat in perpetuum, et illi eriguntur.

8. Et si fuerint in catenis, et vinciantur funibus pauperitatis,

9. Inducit eis opera eorum et scelerum eorum, quia violenti fuerunt.

10. Revelabit quoque aurem eorum, ut corripiat; et loquatur, ut revertantur ab iniquitate.

11. Si audierint, et observaverint, complebunt dies suos in bono, et annos suos in gloria;

12. Si autem non audierint, transibunt per gladium, et consumuntur in stultitia.

13. Simulatores et callidi provocant iram Dei, neque clamabant cum vinciti fuerint.

14. Morietur in tempestate anima eorum, et vita eorum inter effluviat.

15. Eripit de angustia sua pauperem, et revelabit in tribulatione aurem ejus.

16. Igitur salvabit te de ore angustissimo, et non habente fundamentum subter se; requies autem mensæ tuæ erit plena pinguedine.

17. Causa tua quasi impii iudicata est; causam iudiciumque recipies.

18. Non te ergo superet ira ut affli-

quem opprimas; nec multitudo donorum inclinet te.

19. Depono magnitudinem tuam absque tribulatione, et omnes robustos fortitudinis tue.

20. Ne protrahas noctem, ut ascendant populi pro eo.

21. Cave ne declines ad iniquitatem; hanc enim cepisti sequi post miseriam.

22. Ecce, Deus excolet in fortitudine sua, et nullas est inimicis in legislatoribus.

23. Quis poterit scrutari vias ejus? aut quis potest ei dicere: Operatus es iniquitatem?

24. Memento quod ignores opus ejus, de quo cecinerunt viri.

25. Omnes homines vident eum; unusquisque intuetur procul.

26. Ecce, Deus magnus vincens scientiam nostram; numerus annorum ejus inestimabilis.

27. Qui auferit stellas caelum, et effundit imbres ad instar gurgitum.

28. Qui de nubibus fluunt, quae praetextant cuncta desuper.

29. Si voluerit extendere nubes quasi tentorium suum,

30. Et fulgurare lumine suo desuper, cardines quoque maris operiet.

31. Per haec enim judicat populos, et dat escas multis mortalibus.

32. In manibus abscondit lucem, et praecipit ei et rursus adveniat.

33. Annuntiat ad ea amico suo, quod possessio ejus sit, et ad eam possit ascendere.

• CAPUT XXXVII.

Elis ex mirabilibus Dei operibus ostendit Dei sapientiam, potentiam ac justitiam, et inscrutabilem judicium ipsius, quibus vult Job detrahisse; unde cum monerit ut se ruiti divino penitus subiciat, monet ut se ruiti divino penitus subiciat.

1. Super hoc expavit cor meum, et enatum est de loco suo.

2. Audite additionem in terrora voces ejus, et sonum de ore illius procedentem.

3. Subter omnes caelos ipse considerat, et lumen illius super terminos terrae.

4. Post eum rugiet sonitus, tonabit voce magnitudinis suae; et non investigabitur, cum addita fuerit vox ejus.

5. Tonabit Deus in voce sua mirabiliter, qui facit magna et inscrutabilia.

6. Qui praecipit nivis ut descendat in

terram, et hieinis pluvias, et imberi fortitudinis suae;

7. Qui in manu omnium hominum signat, ut noverint singuli opera sua.

8. Ingrederetur bestia latibulum, et inantro suo morabitur.

9. Ab interioribus egredietur tentatas, et ab arcturo figas.

10. Flante Deo, concrevit gela, et nubes spargunt lumen suum.

11. Frumentum desiderat nubes, et nubes spargunt lumen suum.

12. Quae Iustitiae per circuitum, quaeque eas voluntas gubernantis dixerit, ad omne quod praecipit illis super faciem orbis terrarum.

13. Sive in una tribu, sive in terra sua, sive in quocumque loco misericordiae suae eas jussit inveniri.

14. Ausculta haec, Job; sta, et considera mirabilia Dei:

15. Numquid scis quando praecipit Deus pluvias, ut ostenderent lucem nubium ejus?

16. Numquid nosti semitas nubium magnas, et perfectas scientias?

17. Nonne vestimenta tua calida sunt, cum perfata fuerit terra auro?

18. Tu farsitan cum eo fabricatus es caelos, qui solidissimam quasi arem sui sunt.

19. Ostende nobis quid dicamus illi; nos quippe involvimus tenebris.

20. Quis narrabit ei quae loquitur? Etiam si locutus fuerit homo, devorabitur.

21. At nunc non vident lucem; subito aer coegerit in nubes, et ventus transiens fugabit eas.

22. Ab arcture aurum venit, et ad Deum firmidolosa laudatio.

23. Digne cum invenire non possumus; magnus fortitudine, et iudicio, et justitia; et enarrari non potest.

24. Ideo timebant eum viri, et non audebant contemplari omnes qui tibi videntur esse sapientes.

CAPUT XXXVIII.

Deus ipse dignatione se interponit, et, Elis silere jasso, arguit Job, ostendens ex rebus a se operibus non posse illam divinitatem ac sapientiam comprehendere.

1. Respondens autem Dominus Job de turbine, dixit:

2. Quis est iste involvens sententias sermonibus imperitiae?

3. Accinge sicut vir lumbos tuos; interrogabo te, et responde mihi.